
                                                                                

V březnu navštívíme park nebo nejbližší louku. 
 

Na sběr kvetoucích bylin potřebujeme sáček a na pozorování lupu. 
 

Pozorování změn, které nastaly v jarní přírodě a založení herbáře. 
 

V březnu začíná jaro. 21. Března je jarní rovnodennost. Dvanáct 
hodin trvá den a dvanáct hodin trvá noc. Březnové slunce více 
hřeje, sníh taje, v noci jsou mrazíky. 
 

Objevily se první květy. Jsou to jehnědy na větvích lísky. V trávě 
rozkvetl žlutý podběl, bílé sněženky a bledule. V lese kvete jaterník 
a sasanka. Na vrbě jsou kočičky. Odletěli havrani. Netopýři se 
probudili ze zimního spánku. 
 

Mouchy jsou ještě ospalé. Lezou a vyhřívají se na sluníčku. 
Objevili se první motýli, kteří přezimovali někde na půdách. Z úlů 
vylétly včely. Vylétli také čmeláci. 
 

Narodili se zajíčci. Je jim teplo, protože mají kožíšek. Živí se 
mateřským mlékem. Přiletěl racek, drozd a holub. 
 

 
1. Každý žák řekne jednu větu o počasí v březnu. 
2. Vytrhni kvetoucí bylinu a vyjmenuj části rostliny. Netrhej 

chráněné rostliny. 



3. Postupně si prohlédni lupou kořen, stonek, list a květ. 
4. Do sáčku vlož vzorky jarních kvetoucích bylin. 
5. Ve škole byliny vylisuj mezi vrstvami novinového papíru, které 

zatížíš knihami. 
6. Vylisované byliny polož na výkres a přelep úzkými proužky 

izolepy. 
7. Na výkres napiš jméno rostliny, místo nálezu, datum a své 

jméno. Zhotovíš tak první listy herbáře. Vysvětli pořekadlo.:„ 
Březen za kamna vlezem.“ 

  První jarní 

… kytičky a tráva… 

             Rodí se     mláďata 

… Včely  



mají spoustu práce…

Motýli už se také vyhřívají … 
 

A všude je cítit jaro… a sluníčko, tak si ho užívejte… 
 
Zdenka Hudecová 


